Les nouvelles exoplanètes
détectées par microlensing
Objectif Terre !
La première exoplanète
similaire aux planètes
telluriques
OGLE 2005-BLG-390Lb
3

– MACHO 1998-BLG-35
– OGLE 2000-BLG-012
• Explications:
– Unicité du modèle: planète vs. binaire en rotation
– Précision photométrique
– Source résolue
– Parallaxe
• Problème de la caractérisation
Caustique centrale:
dégénérescence d - 1/d
Jupiter:
dégénérescence d
1/30è Jupiter:
dégénérescence q
25
2003: MOA 2003-BLG-53/OGLE 2003-BLG-235
BEST FIT (Bennett):
Lens distance = 5.2 kpc
90% c.l. range is 2.3 - 5.4 kpc
Proj. separation = 3.0 AU
90% c.l. range is 1.3 - 3.1 AU
Stellar mass = 0.36 M
90% c.l. range is 0.08 - 0.39 M
Planet mass = 1.5 MJUP
90% c.l. range is 0.3 - 1.6 MJUP
But if lens star is a 0.6 M
white dwarf:
Dlens = 6.1 kpc
ap = 1.8 AU
Mp = 2.5 MJUP
Bond et al., 2004, ApJ 606, L155
26
Animation (Udalski)
27
2004: MOA 2004-BLG-33
En cours de modélisation
28
2005 (1): OGLE 2005-BLG-071
Two models:
close binary :
d=0.758
q=6.7 10-3
wide binary :
d=1.294
q=7.1 10-3
M* ~ 0.13 Msun
DOL = 2.9 ± 1.2 kpc
0.9 MJUP
a ~ 2.3 AU
P ~ 10 yr
Wide slightly favoured:
!
"# 2 = 22
OGLE Field
HST Image
E
N
1”
Subo Dong©
30
2005 (2): OGLE 2005-BLG-390
31
Historique d’une découverte (1)
OGLE alerte le 11 juillet 2005
PLANET observe à partir du 25 juillet

au moins pour les sous-Neptune
2 événements longs, 1 court
• Les planètes géantes sont plus nombreuses
autour des étoiles de plus grande masse
(Im)précision des paramètres du système étoile - planète
Détecter directement la lentille !
59
Conclusions (2)
• Les observations OGLE ont repris en février 2006
• Modélisations d’événements passés en cours: quelques
candidats prometteurs
• La « concurrence » vient d’annoncer sa propre
détection
• Champ en plein essor: les intéressés sont les bienvenus
60
2005 (3): OGLE 2005-BLG-169
• Nouvelle planète de 13 masses terrestres
détectée par microFUN et OGLE dans un
événement de très grande amplification
(800, soit 7.3 mag)